
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 4^ URBANISTICA - EDILIZIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 16 del 27-11-2020 

N.  del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

PROGETTO ARCH - ADVANCING RESILIENCE OF HISTORIC AREAS AGAINST 

CLIMATE-RELATED AND OTHER HAZARDS - FINANZIATO DAL PROGRAMMA 

EUROPEA PER LA RICERCA E L'INNOVAZIONE HORIZON 2020 (GRANT 

AGREEMENT N. 820999) - CUP E14I9001670006 - LIQUIDAZIONE ACCONTO 

COMPENSO ARCH. MATTEO IOMMI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di G.C. n. 41 del 15.02.2018 il Comune di Camerino ha approvato la 

partecipazione al progetto ARCH – Bando 2020 – LC-CLA-04-2018 indetto dall’Unione 

Europea nell’ambito del Programma Horizon 2020 in qualità di partner, progetto interamente 

finanziato dalla Comunità Europea; 

- con deliberazione di G.C. n. 57 del 28.03.2019 si è preso atto che per dare 

prosecuzione alle attività del Progetto ARCH finanziato a valere sul Programma Europeo 

Horizon 2020, di individuare, non esistendo all’interno dell’Ente figure professionali che 

possano svolgere tale incarico,  n. 3 figure professionali necessarie per l’attuazione del 

progetto ARCH per la parte di competenza del Comune di Camerino; 

- con atto di C.C. n. 67 del 30.07.2019 è stato approvato il Programma per il 

conferimento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione per l’anno 2019; 

 CONSIDERATO che con Determinazione n. 23 del 15.11.2019 del Settore 4^ Urbanistica 

– Edilizia e Ricostruzione privata è stato conferito l’incarico professionale finalizzato alla 

realizzazione dell’attività di studio ricerca e consulenza specialistica di carattere scientifico-

architettonico nell’ambito del progetto ARCH – Advancing Resilience of historic areas 

against Climate-related and other Hazards – finanziato dal programma Europeo per la ricerca 

e l’innovazione Horizon 2020 all’arch. Matteo Iommi;  



  

pag. 2 
 

 RICHIAMATO l’art. 4 del disciplinare d’incarico “Corrispettivo economico e condizioni 

di pagamento” del disciplinare d’incarico il quale prevede il pagamento in acconto per un 

importo proporzionale alle attività svolte e alla durata contrattuale previa presentazione di 

apposita relazione sulle attività svolte correlate al periodo di riferimento, vistate dal 

Committente ed emesse dal professionista.; 

 VISTE le relazioni delle attività svolte, predisposte dall’arch. Matteo Iommi, sottoscritte 

dal Responsabile del Settore 4^, depositate agli atti d’ufficio, quantificabili in prestazioni pari 

a n. 4 mesi/uomo; 

 CONSIDERATO che il pagamento del corrispettivo è subordinato alla regolare 

presentazione di documenti contabili di valore probatorio equivalente; 

 ACCERTATO che gli acconti non possono superare l’80% dell’importo di contratto e che 

il saldo al 100% della prestazione verrà liquidato solo dopo la conclusione dell’iter 

progettuale e approvazione formale da parte degli Organi competenti; 

 ATTESO che sulla scorta della documentazione presentata dall’arch. Matteo Iommi è 

possibile liquidare un acconto pari a € 12.000,00; 

 CONSIDERATO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto trova copertura 

finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo196/2 del Bilancio anno 2020; 

 DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: ZAF2AAB97C; 

 VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 267/2000; 

 RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

DETERMINA 

1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 DI LIQUIDARE dall’arch. Matteo Iommi un acconto di € 12.000,00 relativo 

all’incarico professionale finalizzato alla attività di studio ricerca e consulenza 

specialistica di carattere scientifico-architettonico nell’ambito del progetto ARCH – 

Advancing Resilience of historic areas against Climate-related and other Hazards – 

finanziato dal programma europeo per la Ricerca e l’Innovazione Horizon 2020; 

3 DI DARE ATTO che la spesa di € 12.000,00 trova copertura finanziaria sugli 

stanziamenti di cui al capitolo 196/2 del Bilancio anno 2020; 

4 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

5 DI TRASMETTERE il presente atto:  

- al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane. 

 

 

 



  

pag. 3 
 

 

Il Responsabile del Settore 4^ 

Urbanistica - Edilizia 

F.to Arch. Barbara Mattei 

 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 

provvedimento medesimo è esecutivo. 

 

27-11-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 25-01-2021 

Il Responsabile del Settore 4^ 

Urbanistica - Edilizia 

Arch. Barbara Mattei 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 246 

 

Camerino, 25-01-2021 

      Il Responsabile del Settore 4^ 

Urbanistica - Edilizia 

F.to Arch. Barbara Mattei 


